
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 348 Marți, 22 aprilie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 514 din 17 octombrie 2024 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (1) lit. b)

din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea 

și sancționarea faptelor de corupție.............................. 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

387. — Hotărâre pentru aprobarea metodologiei privind

organizarea și funcționarea Programului național de 

reducere a abandonului universitar ............................ 4–6

388. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 272/2023 privind participarea

României la Programul pentru evaluarea

internațională a elevilor — PISA 2025, inclusiv la

opțiunile internaționale, dezvoltate de Organizația 

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică .............. 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

371. — Ordin al ministrului energiei pentru aprobarea

Normelor metodologice privind aspectele procedurale

pentru acordarea ajutorului de stat, a modelului de

decont privind costurile care urmează să fie acordate

de la bugetul de stat, monitorizarea, evaluarea și

controlul utilizării ajutorului de stat acordat Societății

Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A. potrivit

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2025 privind

instituirea cadrului legal pentru acordarea unui ajutor de

stat Complexului Energetic „Valea Jiului” — S.A. pentru

închiderea și punerea în siguranță a minelor de huilă 

necompetitive Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan ........ 8–12

2.771. — Ordin al ministrului culturii privind modificarea art. 3

alin. (1) lit. c) din anexa la Ordinul ministrului culturii

nr. 2.566/2020 pentru aprobarea Regulamentului

privind organizarea și desfășurarea examenului de

obținere a certificatului de traducător în și din limbi 

străine ........................................................................ 12

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Români pentru România .......................................... 13–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 514

din 17 octombrie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Mihaela Ionescu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 1 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 78/2000 pentru

prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție,

excepție ridicată de Ionuț Silviu Călin în Dosarul

nr. 4.576/2/2022/a1 al Curții de Apel București — Secția a II-a

penală și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 2.731D/2022.

2. La apelul nominal se prezintă, pentru autorul excepției,

domnul avocat Mădălin Enache, având împuternicire avocațială

depusă la dosar. Lipsesc celelalte părți. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul apărătorului prezent, care solicită admiterea excepției

de neconstituționalitate, reiterând motivele dezvoltate în notele

scrise aflate la dosar.

4. Reprezentantul Ministerului Public, având cuvântul, pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, invocând considerente ale Deciziei Curții

Constituționale nr. 1.441 din 4 noiembrie 2010.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 1 noiembrie 2022, pronunțată în

Dosarul nr. 4.576/2/2022/a1, Curtea de Apel București —

Secția a II-a penală a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (1)

lit. b) din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea

și sancționarea faptelor de corupție. Excepția a fost ridicată

de Ionuț Silviu Călin în procedura de cameră preliminară. Autorul

excepției a fost trimis în judecată pentru comiterea infracțiunii

de șantaj, prevăzută de art. 207 alin. (1), (2) și (3) din Codul

penal raportat la art. 13

1

din Legea nr. 78/2000.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține, în esență, că dispozițiile criticate permit

criminalizarea mai severă (ca fapte asimilate celor de corupție)

a unor activități și conduite private, care nu justifică măsurile,

procedura, competența și pedepsele cu regim special pe care le

atrage incidența Legii nr. 78/2000 și a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 43/2002 privind Direcția Națională Anticorupție,

a căror rațiune a fost sancționarea faptelor de corupție din

mediul public sau în legătură cu interesul public. Consideră că

legiuitorul, fără a face o analiză exactă și concretă asupra

modului în care trebuia transpusă în legislație necesitatea

prevenirii, descoperirii și sancționării faptelor de corupție comise

în domeniul privat, a preluat fără a cenzura și fără a adapta o

serie de criterii din Legea societăților nr. 31/1990, permițând

astfel autorităților publice să intervină, uneori chiar din oficiu, în

chestiuni care nu implică un interes public, asimilând unele

infracțiuni de drept comun cu infracțiunile de corupție, contrar

dispozițiilor constituționale ale art. 45, 53 și 135. Susține, așadar,

că, în ceea ce privește societățile cu capital integral privat, textul

de lege criticat creează posibilitatea ca o autoritate statală

(în speță, Ministerul Public) să intervină nelimitat și necenzurat

într-un domeniu exclusiv de interes privat, fără să fie vorba

despre ocrotirea unui interes public, cu nesocotirea intereselor

specifice mediului privat și în absența unei sesizări a

persoanelor interesate, prezumtiv persoane vătămate. 

7. Din această perspectivă, solicită instanței de control

constituțional să constate că textul de lege criticat este

constituțional doar în măsura în care sintagmele „în cadrul

societăților comerciale” și „al altor agenți economici” se referă

la entități juridice de drept privat (societăți comerciale sau orice

altă formă de asociere în scop comercial permisă de lege) în

care statul deține participații (sub forma părților sociale sau a

acțiunilor) direct sau prin orice altă entitate de drept public (în

sensul dispozițiilor art. 176 din Codul penal — autorități publice

centrale sau locale, organe administrative sau jurisdicționale,

unități administrativ-teritoriale sau orice altele asemenea).

Totodată, susține că, din conținutul art. 1 alin. (1) lit. b) din Legea

nr. 78/2000, se poate formula concluzia greșită potrivit căreia

orice faptă comisă de către un funcționar public sau privat atrage

incidența Legii nr. 78/2000 și, implicit, competența Direcției

Naționale Anticorupție [prin coroborare cu art. 13 alin. (1) din acest

act normativ] în vederea efectuării urmăririi penale. Din această

perspectivă, susține că textul criticat ar trebui să menționeze cu

strictețe calitatea persoanei care are puterea de a influența o

companie privată, spre exemplu: directorul general, auditorii

financiari, directorul financiar, directorul departamentului de

contabilitate, asociatul sau acționarul majoritar etc., fiind astfel

eliminată componenta alea și arbitrarul organelor de urmărire

penală. De asemenea, susține că Legea nr. 78/2000

incriminează în principal persoane, nefiind stabilite, în mod clar,

criterii care atrag calitatea de subiect activ al infracțiunilor

prevăzute în cuprinsul acestui act normativ, contrar dispozițiilor

constituționale invocate.

8. Curtea de Apel București — Secția a II-a penală

apreciază că textul de lege criticat este constituțional, iar

modalitatea în care legiuitorul a înțeles să reglementeze

competența Direcției Naționale Anticorupție, în ceea ce privește

infracțiunile de corupție și asimilate acestora, este atributul

exclusiv al legiuitorului.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.



10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au transmis punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 1 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 78/2000 pentru

prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 219 din

18 mai 2000, având următorul cuprins: 

„Art. 1. — (1) Prezenta lege instituie măsuri de prevenire,
descoperire și sancționare a faptelor de corupție și se aplică
următoarelor persoane: [...]

b) care îndeplinesc, permanent sau temporar, potrivit legii, o
funcție sau o însărcinare, în măsura în care participă la luarea
deciziilor sau le pot influența, în cadrul serviciilor publice, regiilor
autonome, societăților comerciale, companiilor naționale, societăților
naționale, unităților cooperatiste sau al altor agenți economici;”.

13. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

normele criticate contravin dispozițiilor constituționale ale art. 16

alin. (1) referitor la egalitatea în drepturi, ale art. 21 alin. (1) și (3)

privind accesul liber la justiție și dreptul părților la un proces

echitabil, ale art. 45 referitor la libertatea economică, ale art. 53

privind restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor

libertăți, ale art. 124 alin. (2) privind înfăptuirea justiției și ale

art. 135 privind economia, precum și prevederilor art. 6 privind

dreptul la un proces echitabil din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, astfel cum

a fost formulată, Curtea constată că aceasta ridică o problemă

de admisibilitate din punctul de vedere al limitelor de

competență a Curții Constituționale atunci când procedează la

soluționarea excepțiilor de neconstituționalitate, dintr-o dublă

perspectivă. 

15. Astfel, Curtea reține că motivele de neconstituționalitate

privesc, pe de o parte, omisiunea reglementării unor criterii care

atrag calitatea de subiect activ al infracțiunilor prevăzute în

cuprinsul Legii nr. 78/2000, autorul solicitând, totodată,

modificarea textului de lege criticat, în sensul înlăturării

caracterului oficial al exercitării acțiunii penale și lăsării acesteia

la dispoziția părților. Pe de altă parte, autorul solicită instanței

de control constituțional să constate că textul de lege criticat

este constituțional doar în măsura în care sintagmele „în cadrul

societăților comerciale” și „al altor agenți economici” se referă

la entități juridice de drept privat, în care statul deține participații

direct sau prin orice altă entitate de drept public.

16. În aceste condiții, Curtea constată că soluționarea

primului aspect relevat de autor nu ține de competența instanței

de control constituțional, întrucât implică un act de legiferare,

care intră în competența Parlamentului. Așadar, având în vedere

art. 61 din Constituție și art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992,

Curtea nu poate modifica sau completa un text de lege, astfel

că, din această perspectivă, excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 1 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 78/2000 urmează

să fie respinsă ca inadmisibilă. 

17. Totodată, Curtea constată că cel de-al doilea motiv

relevat de autor — respectiv stabilirea unei anume interpretări a

sintagmelor „în cadrul societăților comerciale” și „al altor agenți

economici” — nu tinde spre evidențierea unei reale contradicții

între textul de lege supus controlului de constituționalitate și

dispozițiile din Legea fundamentală invocate, ci vizează exclusiv

aspecte referitoare la interpretarea și aplicarea normei juridice

de către organele judiciare. O asemenea solicitare nu intră însă

în competența de soluționare a Curții Constituționale, care,

potrivit art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, se pronunță numai

asupra constituționalității actelor cu privire la care a fost

sesizată, fără a putea modifica sau completa prevederile supuse

controlului. Curtea reamintește că modul de aplicare a

dispozițiilor criticate de către organele judiciare, la care face

referire autorul excepției și care constituie, în realitate, cauza

nemulțumirii acestuia, nu poate constitui motiv de

neconstituționalitate a textelor de lege criticate și, prin urmare,

nu intră sub incidența controlului de constituționalitate, fiind de

competența instanței de judecată învestite cu soluționarea

litigiului. A răspunde criticilor autorului excepției în această

situație ar însemna o ingerință a Curții Constituționale în

activitatea de judecată, ceea ce ar contraveni prevederilor art. 126

din Constituție, potrivit cărora justiția se realizează prin Înalta Curte

de Casație și Justiție și prin celelalte instanțe judecătorești stabilite

de lege. În consecință, Curtea constată că și din această

perspectivă excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 78/2000 este inadmisibilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

3

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 78/2000 pentru

prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție, excepție ridicată de Ionuț Silviu Călin în Dosarul nr. 4.576/2/2022/a1

al Curții de Apel București — Secția a II-a penală. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a II-a penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 17 octombrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Mihaela Ionescu



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea metodologiei privind organizarea și funcționarea 

Programului național de reducere a abandonului universitar

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 121 alin. (7) din Legea învățământului superior

nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

4

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale

Art. 1. — Obiectul prezentei hotărâri îl constituie aprobarea

metodologiei privind organizarea și funcționarea Programului

național de reducere a abandonului universitar, denumit în

continuare PNRAU, în vederea creșterii retenției studenților în

mediul universitar.

Art. 2. — (1) PNRAU este cuprins în Programul educație

universitară și postuniversitară, cod program 2512 din Legea

bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025, și are ca obiectiv

principal reducerea semnificativă a ratei abandonului universitar

în instituțiile de învățământ superior din România.

(2) Obiectivele PNRAU, prevăzute la art. 121 alin. (8) din

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și

completările ulterioare, se adaptează specificului fiecărei

instituții de învățământ superior. 

Art. 3. — (1) Abandonul universitar la nivelul unui ciclu de

studii universitare reprezintă ponderea studenților din cadrul

unei generații care nu au reușit să absolve studiile în termen de

2 ani peste durata legală a programului de studii urmat.

(2) Abandonul universitar este calculat, la cererea

Ministerului Educației și Cercetării, de Unitatea Executivă pentru

Finanțarea Învățământului Superior, Cercetării, Dezvoltării și

Inovării, în baza datelor înscrise de instituțiile de învățământ

superior în Registrul matricol unic din România, denumit în

continuare RMUR, respectiv în Registrul unic național integrat al

diplomelor și actelor de studii, denumit în continuare RUNIDAS.

(3) Situația privind abandonul universitar este prezentată

anual ca parte a raportului privind starea învățământului

superior, inclusiv ca parte a procesului de monitorizare a

relevanței învățământului superior și de prognoză a evoluției

acestuia în raport cu dinamica pieței muncii, prevăzut la art. 263

din Legea nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL II

Metodologia privind organizarea și funcționarea PNRAU

Art. 4. — (1) În vederea aplicării măsurilor PNRAU, instituțiile

de învățământ superior elaborează un plan de acțiuni privind

reducerea abandonului universitar, adaptat la categoriile de

studenți înmatriculați aflați în risc de abandon și la

particularitățile de risc identificate la nivelul instituției și

programelor de studii. 

(2) La începutul fiecărui an universitar, instituțiile de

învățământ superior organizează activități de orientare

academică, destinate cu precădere studenților din anul I, care

pot include:

a) sesiuni de introducere în mediul universitar și viața

academică, inclusiv prin prezentări ale departamentelor,

facultăților și instituției de învățământ superior;

b) tururi ghidate ale infrastructurii universitare, inclusiv de

suport studențesc, din cadrul instituțiilor de învățământ superior,

în vederea familiarizării studenților cu facilitățile disponibile,

inclusiv sălile de curs, laboratoarele, căminele, cantinele,

bibliotecile, sălile de lectură, centrul de consiliere și orientare în

carieră, bazele sportive sau alte elemente de infrastructură;

c) sesiuni de informare cu privire la desfășurarea procesului

educațional, cerințele academice, regulile de evaluare și

sistemele de suport academic disponibile;

d) prezentarea măsurilor de sprijin pentru studenți, inclusiv a

serviciilor de consiliere și orientare în carieră, cazare, alimentație

și sănătate, a formelor de sprijin financiar acordate de instituție,

a oportunităților de voluntariat și a altor facilități disponibile;

e) activități sociale pentru a ajuta studenții să cunoască alți

colegi, să își facă prieteni și să se integreze în comunitatea

universitară;

f) sesiuni de informare despre resursele și serviciile oferite de

biblioteci, cum ar fi accesul la cărți, articole științifice, baze de

date digitale, programe de instruire în utilizarea eficientă a

resurselor academice și asistență în cercetare.

Art. 5. — (1) Instituțiile de învățământ superior

implementează măsuri specifice, corelate cu măsurile prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

pentru identificarea timpurie a studenților aflați în risc de

abandon, inclusiv prin utilizarea de instrumente de monitorizare

și evaluare a progresului academic. 

(2) Prin PNRAU pot fi susținute: 

a) organizarea unor târguri de cariere pentru studenți și

absolvenți, în colaborare cu partenerii instituționali și economici

ai instituțiilor de învățământ superior, în vederea facilitării

accesului la stagii de practică, internship și locuri de muncă;

b) dezvoltarea de programe de consiliere academică și

psihologică, menite să sprijine studenții în dificultate și să le

ofere sprijin în vederea îmbunătățirii performanței academice și

gestionării stresului;

c) funcționarea în cadrul instituțiilor de învățământ superior a

centrelor de consiliere și orientare în carieră, denumite în

continuare CCOC, și formarea continuă a resursei umane în

vederea consilierii studenților aflați în risc de abandon

universitar;

d) dezvoltarea sentimentului de apartenență la comunitatea

universitară în rândul studenților, inclusiv prin încurajarea

acestora să se implice în activități de voluntariat, și sprijinirea și

recunoașterea acțiunilor acestora de către instituția de

învățământ superior;

e) desfășurarea de cursuri remediale diverse și adaptate

nevoilor studenților;

f) îmbunătățirea condițiilor în campusurile universitare,

inclusiv în sinergie cu obiectivele de investiții din cadrul Planului

național de redresare și reziliență, precum și crearea sau

dezvoltarea spațiilor comune de învățare, a spațiilor de recreere

și a sălilor de lectură;

g) înființarea de centre de cercetare în care studenții să fie

implicați în activități specifice pregătirii academice, ce pot aduce

venituri;

h) implementarea de programe de mentorat și tutoriat, prin

care studenții din ani de studii mai mari și cadrele didactice vor

oferi sprijin și îndrumare studenților nou-veniți sau celor care

întâmpină dificultăți academice.



(3) Susținerea studenților netradiționali în vederea integrării

optime în mediul universitar, respectiv a reînmatriculării în cadrul

unei instituții de învățământ superior se poate realiza prin:

a) consultarea studenților în vederea stabilirii unor opțiuni

flexibile de programare a cursurilor, respectiv de participare în

sistem online sau hibrid, raportat la studenții care au

responsabilități de muncă sau familiale;

b) consiliere academică și profesională particularizată la

nevoile acestora, inclusiv prin oferirea de sprijin în vederea

gestionării timpului, prioritizarea sarcinilor de lucru și îndeplinirea

cerințelor academice, în vederea finalizării studiilor universitare;

c) servicii de îngrijire a copiilor în campusurile universitare

sau parteneriate cu creșe și grădinițe locale, pentru a sprijini

studenții care sunt părinți;

d) aplicarea politicilor de recunoaștere a creditelor anterioare

și a experienței de muncă relevante pentru programul de studii

ales;

e) realizarea unor grupuri de suport pentru studenții

netradiționali, facilitând schimbul de experiențe și sprijin

reciproc.

Art. 6. — (1) Finanțarea măsurilor prevăzute în PNRAU se

asigură prin bugetul Ministerului Educației și Cercetării din sume

alocate de la bugetul de stat și din fonduri europene

nerambursabile, în limita sumelor alocate și cu respectarea

prevederilor și regulilor de eligibilitate stabilite la nivelul

programului.

(2) În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, regulile de eligibilitate în cadrul PNRAU se

stabilesc prin ordin al ministrului educației și cercetării, care se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Instituțiile de învățământ superior pot accesa finanțări

suplimentare prin proiecte și parteneriate cu sectorul privat și

organizații neguvernamentale, în scopul dezvoltării și extinderii

programelor de suport pentru studenți.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 7. — (1) Ministerul Educației și Cercetării, în colaborare

cu Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Superior și Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului

Superior, Cercetării, Dezvoltării și Inovării, monitorizează

implementarea și eficiența PNRAU.

(2) Instituțiile de învățământ superior raportează anual

progresul și rezultatele măsurilor adoptate, inclusiv date privind

rata abandonului universitar și impactul programelor de suport.

Art. 8. — (1) Prin implementarea PNRAU, Ministerul

Educației și Cercetării încurajează parteneriatele interuniversitare

și colaborările cu institute de cercetare, instituții publice,

operatori economici și alte entități relevante pentru dezvoltarea

și implementarea unor programe inovative de reducere a

abandonului universitar.

(2) Implementarea măsurilor privind combaterea

fenomenului de abandon universitar se poate realiza cu

consultarea și implicarea studenților, prin organizarea de

dezbateri și grupuri de lucru dedicate problemelor și nevoilor

studenților aflați în risc de abandon.

Art. 9. — Ministerul Educației și Cercetării, Unitatea

Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, Cercetării,

Dezvoltării și Inovării, instituțiile de învățământ superior, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior duc la

îndeplinire măsurile specifice domeniului lor de activitate

necesare pentru punerea în aplicare a PNRAU.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

5

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 16 aprilie 2025.

Nr. 387.

ANEXĂ

M Ă S U R I

din cadrul Programului național de reducere a abandonului universitar 

Nr.

crt.

Măsura Finanțare

1 Elaborarea unei analize privind limitele valorice (în urma

analizelor longitudinale) ce vor fi considerate risc de abandon

universitar în vederea dezvoltării mecanismului de avertizare

timpurie la nivel național

Finanțare din fonduri externe nerambursabile, în limita

sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului

2 Analiza riscului de abandon universitar și a ratei privind

abandonul universitar și afișarea la nivel național, regional și

la nivel de instituție de învățământ superior

Finanțare din fonduri externe nerambursabile, în limita

sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului

3 Dezvoltarea unui sistem de monitorizare a riscului de abandon

la nivelul instituțiilor de învățământ superior

Finanțare din fonduri externe nerambursabile, în limita

sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului

4 Publicarea unui raport național detaliat privind abandonul

universitar

Finanțare din fonduri externe nerambursabile, în limita

sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

6

Nr.

crt.

Măsura Finanțare

5 Susținerea schimbului de bune practici între instituțiile de

învățământ superior    

Elaborarea unui set de bune practici/modele de măsuri de

reducere a abandonului universitar, organizarea de

evenimente în vederea creării unei comunități de experți

locali/profesori/consilieri, centrată pe subiectul abandonului,

organizarea de evenimente pentru distribuirea și promovarea

modelelor de bune practici la nivel local

Finanțare din fonduri externe nerambursabile, în limita

sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului    

Bugetul de stat

6 Dezvoltarea de materiale informative la nivel național cu

privire la facilitățile oferite studenților de Ministerul Educației și

Cercetării și de instituțiile de învățământ superior    

Materialele cu privire la oferta educațională și serviciile sociale

de sprijin pentru studenții din categorii defavorizate vor putea

fi distribuite inclusiv în unitățile de învățământ.

Finanțare din fonduri externe nerambursabile, în limita

sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului   

Bugetul de stat

7 Dezvoltarea de analize de politici privind îmbunătățirea

cadrului legislativ în vederea combaterii fenomenului de

abandon universitar:    

a) opțiunile de politici care să vizeze recuperarea studenților

care nu și-au finalizat la timp studiile — program-tip „A doua

șansă”;    

b) posibile modele de adaptare a actualelor politici sociale la

specificul local (valorile riscurilor de abandon);    

c) motivele abandonului universitar;    

d) analiza privind calitatea serviciilor oferite de centrele de

consiliere și orientare în carieră

Finanțare din fonduri externe nerambursabile, în limita

sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului    

Bugetul de stat

8 Implementarea unor măsuri de combatere a abandonului

universitar: acordarea de burse speciale pentru combaterea

fenomenului de abandon universitar și oferirea de consiliere

studenților aflați în risc de abandon universitar

Finanțare din fonduri externe nerambursabile, în limita

sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului    

Bugetul de stat

9 Analiza impactului măsurilor de combatere a abandonului

universitar, în special al politicii de acordare a burselor sociale

și a consilierii

Finanțare din fonduri externe nerambursabile, în limita

sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului    

Bugetul de stat

10 Actualizarea modulelor de interconectare Registrul matricol

unic din România/Registrul unic național integrat al diplomelor

și actelor de studii RMUR/RUNIDAS — Sistemul informatic

integrat al învățământului din România în vederea preluării

automate a datelor privind situația școlară a studenților din

perioada învățământului liceal și rezultatele de la examenul

de bacalaureat și dezvoltarea unui modul al instrumentului de

monitorizare care calculează automat indicatorii privind

tranziția către învățământul superior la nivel național, regional

și la nivel de unitate de învățământ/instituție de învățământ

superior

Finanțare din fonduri externe nerambursabile, în limita

sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului    

Bugetul de stat

11 Implementarea de activități în vederea facilitării tranziției la

studiile universitare, începând cu clasa a XI-a (primul student

din familie)

Finanțare din fonduri externe nerambursabile, în limita

sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului    

Bugetul de stat

12 Implementarea de activități de prevenire și combatere a

abandonului universitar în rândul studenților proveniți din medii

și grupuri dezavantajate (primul student din familie)

Finanțare din fonduri externe nerambursabile, în limita

sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului    

Bugetul de stat

13 Facilitarea accesului la instituțiile de învățământ superior,

inclusiv prin achiziția de echipamente IT și dezvoltarea de

instrumente specifice proceselor educaționale care includ

studenți cu dizabilități (primul student din familie)

Finanțare din fonduri externe nerambursabile, în limita

sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului    

Bugetul de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 272/2023 privind participarea României la Programul

pentru evaluarea internațională a elevilor — PISA 2025,

inclusiv la opțiunile internaționale, dezvoltate de 

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică

Având în vedere prevederile art. 115 alin. (1) și alin. (2) lit. a) și v) din Legea

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri la

nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor

acte normative, aprobată prin Legea nr. 336/2023,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 272/2023 privind participarea

României la Programul pentru evaluarea internațională a elevilor — PISA 2025,

inclusiv la opțiunile internaționale, dezvoltate de Organizația pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 251

din 27 martie 2023, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Institutul de Științe ale Educației se desemnează Centru

Național PISA 2025.”

2. La articolul 2, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (3

1

),

cu următorul cuprins:

„(3

1

) Taxa privind opțiunea națională — supraeșantionarea elevilor din

România care învață în limba maghiară este în cuantum de 18.900 EUR.” 

3. La articolul 2, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Echivalentul în lei al taxelor prevăzute la alin. (2)-(3

1

), cheltuielile de

implementare la nivel național a programului, inclusiv a opțiunilor internaționale,

precum și a opțiunii naționale referitoare la supraeșantionarea elevilor din România

care învață în limba maghiară se asigură de la bugetul de stat, din sumele alocate

Ministerului Educației și Cercetării, prin Institutul de Științe ale Educației.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

București, 16 aprilie 2025.

Nr. 388.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind aspectele procedurale pentru acordarea

ajutorului de stat, a modelului de decont privind costurile care urmează să fie acordate de la

bugetul de stat, monitorizarea, evaluarea și controlul utilizării ajutorului de stat acordat Societății

Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A. potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2025

privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unui ajutor de stat Complexului Energetic 

„Valea Jiului” — S.A. pentru închiderea și punerea în siguranță a minelor de huilă necompetitive

Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan 

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. 250.301 din 27.03.2025 a proiectului de ordin pentru aprobarea Normelor metodologice

privind aspectele procedurale pentru acordarea ajutorului de stat, a modelului de decont privind costurile care urmează să fie

acordate de la bugetul de stat, monitorizarea, evaluarea și controlul utilizării ajutorului de stat acordat Societății Complexul Energetic

„Valea Jiului” — S.A. potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2025 privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unui

ajutor de stat Complexului Energetic „Valea Jiului” — S.A. pentru închiderea și punerea în siguranță a minelor de huilă

necompetitive Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2025 privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unui

ajutor de stat Complexului Energetic „Valea Jiului” — S.A. pentru închiderea și punerea în siguranță a minelor de huilă

necompetitive Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 108/2022 privind decarbonizarea sectorului energetic, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 334/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului energiei nr. 1.227/2023 privind încredințarea bunurilor ce compun activele funcționale energetice și

industriale din cadrul Sucursalei Electrocentrale Paroșeni, Exploatării Miniere Lonea, Exploatării Miniere Livezeni, Exploatării

Miniere Vulcan, Exploatării Miniere Lupeni, Prestserv Petroșani, Sediului executiv din domeniul public sau privat al statului în

vederea administrării acestora de către Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A., în numele Ministerului Energiei;

— Protocolul de predare-preluare a bunurilor nr. 17.501 din 16.10.2023 și DG 267 din 16.10.2023, semnat între

reprezentantul legal al Ministerului Energiei și cel al Societății Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A.;

— prevederile art. 25-30 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Consiliului Concurenței nr. 441/2022 pentru punerea în aplicare a Regulamentului

privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat și de minimis, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice,

precum și organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare și legale, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 1.792/2002, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 2.634/2015 privind documentele financiar-contabile, cu modificările

și completările ulterioare;

— necesitatea implementării Planului de închideri mine, actualizat aferent perioadei 2023-2032, autorizat de către Comisia

Europeană prin Decizia C (2024) 7.896 final din 15.11.2024 privind ajutorul de stat SA 111282 (2024/NN) — România — Ajutor

pentru închiderea minelor necompetitive din Valea Jiului,

în temeiul art. 5 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 13/2025, al art. 25 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, și al

art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

8

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind aspectele

procedurale pentru acordarea ajutorului de stat, a modelului de

decont privind costurile care urmează să fie acordate de la

bugetul de stat, monitorizarea, evaluarea și controlul utilizării

ajutorului de stat acordat Societății Complexul Energetic „Valea

Jiului” — S.A. potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 13/2025 privind instituirea cadrului legal pentru acordarea

unui ajutor de stat Complexului Energetic „Valea Jiului” — S.A.

pentru închiderea și punerea în siguranță a minelor de huilă

necompetitive Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Prezentul ordin are drept scop stabilirea principiilor

și a regulilor de bază privind procedura acordării ajutorului de

stat, a monitorizării, evaluării și controlului utilizării ajutorului de

stat de către Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” —

S.A. pentru închiderea minelor de cărbune necompetitive, cu



respectarea Planului de închidere a exploatărilor miniere, în

perioada 2025-31 decembrie 2032, potrivit categoriilor de costuri

excepționale prevăzute la art. 4 din Decizia 2010/787/UE,

precum și atribuțiilor structurilor responsabile din cadrul

Ministerului Energiei și al Societății Complexul Energetic „Valea

Jiului” — S.A.

Art. 3. — Ministerul Energiei, prin Direcția generală politici

energetice, Direcția generală investiții, Direcția economică și

Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A. vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

9

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 16 aprilie 2025.

Nr. 371.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind aspectele procedurale pentru acordarea ajutorului de stat, a modelului de decont privind costurile 

care urmează să fie acordate de la bugetul de stat, monitorizarea, evaluarea și controlul utilizării ajutorului de stat

acordat Societății Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A. potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2025

privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unui ajutor de stat Complexului Energetic „Valea Jiului” — S.A.

pentru închiderea și punerea în siguranță a minelor de huilă necompetitive Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan 

Art. 1. — Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” —

S.A. transmite Ministerului Energiei, în format electronic,

semnate cu/purtând semnătură electronică calificată, până la

data de 10 a fiecărei luni pentru luna următoare, limitele lunare

de credite de angajament și credite bugetare privind sumele

care urmează să fie acordate de la bugetul de stat pentru

finanțarea activităților prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. a)-e) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 13/2025 privind

instituirea cadrului legal pentru acordarea unui ajutor de stat

Complexului Energetic „Valea Jiului” — S.A. pentru închiderea

și punerea în siguranță a minelor de huilă necompetitive Lonea,

Lupeni, Livezeni și Vulcan, după caz, la adresele de e-mail

office.cabinet@energie.gov.ro, office.dgbfc@energie.gov.ro,

fonduri.europene@energie.gov.ro. și office.dgem@.energie.gov.ro.

Art. 2. — Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” —

S.A. transmite până la data de 15 a fiecărei luni solicitarea pentru

asigurarea disponibilităților financiare necesare avansului lunar și

documente aferente realizatului lunii anterioare, însoțite de

documente justificative privind executarea lucrărilor, certificate

pentru conformitate cu originalul, un exemplar în format letric și

3 stickuri USB, precum și în format electronic, semnate

cu/purtând semnătură electronică calificată, la adresele de

e-mail: office.cabinet@energie.gov.ro, office.dgem@energie.gov.ro

și fonduri.europene@energie.gov.ro.

Art. 3. — (1) La solicitarea prevăzută la art. 2 vor fi anexate

următoarele documente justificative: 

a) decont privind costurile care urmează să fie acordate de

la bugetul de stat, certificat în privința realității, regularității și

legalității și vizei „bun de plată”, respectiv a vizei de control

financiar preventiv propriu, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 1 la prezentele norme metodologice;

b) balanțele analitice aferente costurilor realizate în fiecare

mină pentru subvențiile acordate în lunile în care se transmit

deconturile;

c) notă justificativă privind acordarea avansului pentru tipuri

de cheltuieli, fundamentată pe activitățile prevăzute în anexa

nr. 1 la prezentele norme metodologice;

d) notă justificativă privind acordarea ajutorului de stat pentru

lucrările executate aferente fiecărei activități prevăzute în anexa

nr. 1 la prezentele norme metodologice și fiecărei exploatări

miniere;

e) situație lunară de lucrări;

f) decont centralizator pentru cheltuielile efectuate; 

g) centralizator financiar al lucrărilor/activităților executate;

h) centralizator fond de salarii aferent executării activităților,

care va conține data, numele directorului, viza „bun de plată”;

i) contribuții aferente cheltuielilor directe — certificate pentru

realitate, legalitate, viza „bun de plată”, cu precizarea că suma

reprezintă totalul brut;

j) fondul de handicap — tabel cu sumele aferente și cu viza

„bun de plată”;

k) anexa cu situația deplasărilor vizată „certificat pentru

realitate” și „bun de plată”;

l) anexa Piese de schimb — Materiale utilizate la lucrările

autorizate prin Decizia Comisiei Europene C (2024) 7.896 final

din 15 noiembrie 2024 va fi însoțită de declarația tip nr. 1, redată

în anexa nr. 2 la prezentele norme metodologice. Notele de

debitare-creditare vor fi însoțite de declarația tip nr. 2, redată în

anexa nr. 2 la prezentele norme metodologice; 

m) procese-verbale de recepție calitativă și cantitativă a

lucrărilor executate, aprobate de conducerea fiecărei exploatări

miniere și însușite de reprezentantul legal al societății;

n) rapoarte lunare privind problemele tehnice/evenimente

apărute din timpul executării lucrărilor de închidere și de punere

în siguranță a minelor;

o) centralizator lucrări de punere în siguranță din care rezultă

cantitățile de cărbune la fiecare mină pentru luna raportată.

(2) Societatea răspunde la orice solicitare din partea

Ministerului Energiei cuprinzând clarificări în legătură cu

documentele depuse potrivit alin. (1) în termen de o zi de la data

primirii solicitării. 

Art. 4. — (1) Monitorizarea, evaluarea și controlul utilizării

ajutorului de stat de către Societatea Complexul Energetic

„Valea Jiului” — S.A. se realizează prin direcțiile de specialitate

din cadrul Ministerului Energiei.

(2) Activitatea de monitorizare constă în colectarea,

procesarea, verificarea datelor și informațiilor care atestă

executarea lucrărilor și se va realiza de către Direcția generală

politici energice.

(3) Realizarea lucrărilor de închidere și sumele lunare efectiv

utilizate pentru executarea acestora, conform planului de

închidere a exploatărilor miniere, planului de încetare a activității

și proiectelor tehnice aferente fiecărei exploatări miniere, cu

respectarea Deciziei Comisiei Europene C (2024) 7.896 final din

15 noiembrie 2024 și a prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 13/2025, se vor certifica de către un diriginte de

șantier, prin servicii de dirigenție, desemnat în condițiile Legii

nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și

completările ulterioare, de către Societatea Complexul Energetic

„Valea Jiului” — S.A. 



(4) Activitatea de evaluare constă în identificarea, în

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 13/2025 și ale Planului de închidere mine actualizat aferent

perioadei 2023-2032, autorizat de către Comisia Europeană prin

Decizia C (2024) 7.896 final din 15.11.2024, a respectării

practicilor europene și naționale, a măsurilor de închidere a

minelor și de refacere a mediului bazate pe evaluarea riscurilor,

cu considerarea deciziilor privind necesitatea și amploarea

acțiunilor de remediere bazate pe criteriul riscurilor și pericolelor

la adresa oamenilor, proprietății și mediului.

(5) Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A. va

pune la dispoziție, în scopul evaluării, documentele justificative

ale încadrării fiecărei lucrări executate. În acest scop, la finalul

fiecărei luni, Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” —

S.A. va transmite o analiză privind rezultatul măsurilor adoptate.

(6) Activitatea de evaluare descrisă la alin. (4) se va realiza

de către Direcția generală politici energetice.

(7) Controlul utilizării ajutorului de stat se realizează prin

activitatea de emitere a vizei de certificare în privința realității,

regularității și legalității și a vizei „bun de plată” pe decontul lunar

privind costurile care urmează să fie acordate de la bugetul de

stat, emis de Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” —

S.A., decont lunar ce va fi aprobat de ordonatorul principal de

credite.

(8) Activitatea de control efectuată prin emiterea vizei

„certificat în privința realității, regularității și legalității” constă în

verificarea următoarelor documente: 

a) facturi, contracte care justifică utilizarea sumelor și

documente justificative privind cheltuielile salariale;

b) angajamentul/angajamentele legal/legale pentru justificarea

solicitării de avans (plăți preliminate lunare) sau pe baza

căruia/cărora s-au efectuat respectivele prestări de servicii/livrări

de bunuri/execuție de lucrări (comenzi, contracte);

c) procesele-verbale de recepție cantitativă și calitativă care

confirmă efectuarea serviciilor prestate/bunurilor livrate/lucrărilor

executate, asumate de directorii fiecărei exploatări miniere,

aprobate de directorul general al societății și certificate de

dirigintele de șantier, după caz.

(9) Activitatea de control efectuată prin emiterea vizei „bun de

plată” constă în verificarea următoarelor documente: 

a) facturi, contracte care justifică utilizarea sumelor și

documente justificative privind cheltuielile salariale; 

b) angajamentul/angajamentele legal/legale pentru

justificarea solicitării de avans (plăți preliminate lunare) sau pe

baza căruia/cărora s-au efectuat respectivele prestări de

servicii/livrări de bunuri/execuție de lucrări (comenzi, contracte);

c) procesele-verbale de recepție cantitativă și calitativă care

confirmă efectuarea serviciilor prestate/bunurilor livrate/lucrărilor

executate, asumate de directorii fiecărei exploatări miniere,

aprobate de directorul general al societății și certificate de

dirigintele de șantier, după caz.

(10) Direcția generală politici energetice va certifica în

privința „realității, regularității și legalității” și va întocmi nota

justificativă pentru deschiderea creditelor bugetare aferente

decontului privind costurile care urmează să fie acordate de la

bugetul de stat, iar Direcția generală investiții va da viza „bun

de plată” și va întocmi documentele ce stau la baza efectuării

plății — ALOP.

Art. 5. — Direcția generală politici energetice și Direcția

generală investiții vor elabora referatul și caietul de sarcini

pentru achiziționarea serviciilor de audit tehnic și financiar în

condițiile Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu

modificările și completările ulterioare, precum și documentația

pentru achiziționarea serviciilor unui consultant independent

pentru monitorizarea extracției de cărbune ca fiind strict limitată

la abordarea riscurilor în materie de siguranță până la încetarea

extracției, în condițiile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — (1 ) Pe baza constatărilor reieșite din activitatea de

monitorizare, în cazul în care se constată nerespectarea de

către Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A. a

destinației sumelor acordate prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 13/2025, Direcția generală politici energetice

informează Direcția generală investiții pentru a lua măsurile

necesare în vederea recuperării ajutoarelor de stat și a

dobânzilor aferente, în condițiile cap. VI din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în

domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și

completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare, și ale normelor europene în domeniul

recuperării ajutoarelor de stat.

(2) Decizia de stopare/recuperare se aprobă de conducerea

Ministerului Energiei și trebuie să conțină cel puțin următoarele

elemente:

a) emitentul deciziei, sediul social și codul de identificare ale

acestuia;

b) numărul și data deciziei;

c) denumirea operatorului economic debitor;

d) codul unic de înregistrare al debitorului;

e) domiciliul fiscal al debitorului;

f) obiectul deciziei;

g) motivele de fapt și de drept care au condus la emiterea

deciziei;

h) temeiul legal și modalitatea de acordare a ajutorului de

stat;

i) cuantumul ajutorului de stat de care are dreptul să

beneficieze Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” —

S.A.;

j) temeiul legal în baza căruia s-a dispus stoparea ajutorului

de stat/de minimis;

k) data la care se realizează stoparea acordării ajutorului de

stat, respectiv data producerii situației de fapt care determină,

potrivit prevederilor legale, măsura stopării;

l) temeiul legal al puterii executorii a deciziei;

m) organul la care se poate depune contestația și termenul

de depunere a acesteia;

n) numele și semnătura ministrului energiei sau ale

persoanei delegate.

(3) Deciziile de stopare/recuperare se comunică Societății

Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A. de către Direcția

generală investiții în termen de 5 zile de la emitere, în vederea

rambursării voluntare.

(4) În situația în care sumele reprezentând ajutor de stat nu

sunt achitate voluntar, deciziile prevăzute la alin. (3) se transmit,

în cel mult 20 de zile lucrătoare de la comunicare, organelor

fiscale competente, în vederea recuperării ajutorului de stat,

inclusiv a dobânzilor aferente, potrivit prevederilor Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

(5) În cadrul executării silite a deciziilor prevăzute la alin. (3),

Ministerul Energiei calculează valoarea dobânzii pentru

perioada cuprinsă între data plății ajutorului de stat și data

emiterii deciziei de recuperare inclusiv, iar organele fiscale

competente vor calcula valoarea dobânzii pentru perioada

cuprinsă între data emiterii deciziei de recuperare și data

recuperării sau a rambursării integrale a sumelor datorate de

către beneficiar.

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentele

norme metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

10



A
N

E
X

A 
N

r. 
1 

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e

M
o

d
e
l
 
d

e
c
o

n
t
 
p

r
i
v
i
n

d
 
c
o

s
t
u

r
i
l
e
 
c
a
r
e

 
u

r
m

e
a
z
ă
 
s
ă
 
f
i
e
 
a
c
o

r
d

a
t
e
 
d

e
 
l
a
 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a
t
 
c
o

n
f
o

r
m

 
O

r
d

o
n

a
n

ț
e
i
 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
3
/
2
0
2
5
 

p
r
i
v
i
n

d
 
i
n

s
t
i
t
u

i
r
e
a
 
c
a
d

r
u

l
u

i
 
l
e
g

a
l
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
o

r
d

a
r
e
a
 
u

n
u

i
 
a
j
u

t
o

r
 
d

e
 
s
t
a
t
 
C

o
m

p
l
e
x
u

l
u

i
 
E

n
e
r
g

e
t
i
c
 
„
V

a
l
e
a
 
J
i
u

l
u

i
”
 
—

 
S

.
A

.
 

p
e
n

t
r
u

 
î
n

c
h

i
d

e
r
e
a
 
ș
i
 
p

u
n

e
r
e
a
 
î
n

 
s
i
g

u
r
a
n

ț
ă
 
a
 
m

i
n

e
l
o

r
 
d

e
 
h

u
i
l
ă
 
n

e
c
o

m
p

e
t
i
t
i
v
e
 
L

o
n

e
a
,
 
L

u
p

e
n

i
,
 
L

i
v
e
z
e
n

i
 
ș
i
 
V

u
l
c
a
n

*

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

11

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e

n
u

m
i
r
e

 
m

i
n

ă
/
C

o
s
t
u

r
i

U
M

T
o

t
a

l
 
r
e

a
l
i
z
a

t

l
u

n
i
l
e

 

1
 
—

 
„
n

 
–

 
1

”

L
u

n
a

 
„
n

”
 
 
a

n
u

l
 
�

.
L

u
n

a
 
„
n

 
+

 
1

”
 
 
a

n
u

l
�

.

T
o

t
a

l
 
p

l
ă

ț
i

P
l
a

f
o

n

D
i
f
e

r
e

n
ț
ă

 

d
e

 
a

c
o

r
d

a
t

P
r
e

l
i
m

i
n

a
r

R
e

a
l
i
z
a

t
D

i
f
e

r
e

n
ț
a

P
r
e

l
i
m

i
n

a
r

D
e

c
o

n
t
a

t

1
2

3
4

5
6

7
 
=

 
6

 
–

 
5

8
9

 
=

 
8

 
+

 
7

1
0

 
=

 
4

 
+

 
6

 
+

 
9

1
1

1
2

 
=

 
1
1

 
–

 
1

0

1
.

E
x
p
l
o
a
t
a
r
e
 
m

i
n
i
e
r
ă
 
(
�

)

1
.
1
.

C
o
s
t
u
r
i
 
c
u
 
p
l
ă
ț
i
l
e
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
i
 
c
o
n
f
o
r
m

 
a
r
t
.
 
3
 
a
l
i
n
.
 
(
2
)
 
l
i
t
.
 
a
)
 
d
i
n

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
3
/
2
0
2
5

M
i
i
 
l
e
i

1
.
1
.
1
.

N
u
m

ă
r
 
d
e
 
p
e
r
s
o
a
n
e
 
c
o
n
c
e
d
i
a
t
e

N
r
.
 
p
e
r
s
.

1
.
1
.
2
.

C
h
e
l
t
u
i
e
l
i
 
c
u
 
s
a
l
a
r
i
i
l
e
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
i
/
p
e
r
s
o
a
n
ă

L
e
i
/
p
e
r
s
.

1
.
2
.

C
o
s
t
u
r
i
 
c
u
 
r
e
c
o
n
v
e
r
s
i
a
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
c
o
n
f
o
r
m

 
a
r
t
.
 
3
 
a
l
i
n
.
 
(
2
)
 
l
i
t
.
 
b
)
 
d
i
n

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
3
/
2
0
2
5

M
i
i
 
l
e
i

1
.
2
.
1
.

N
u
m

ă
r
 
s
a
l
a
r
i
a
ț
i
 
p
a
r
t
i
c
i
p
a
n
ț
i

N
r
.
 
p
e
r
s
.

1
.
2
.
2
.

C
h
e
l
t
u
i
e
l
i
/
s
a
l
a
r
i
a
t

L
e
i
/
s
a
l
a
r
i
a
t

1
.
3
.

C
o
s
t
u
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
c
r
ă
r
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
a
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i
 
î
n
 
s
u
b
t
e
r
a
n
 
c
o
n
f
o
r
m

 
a
r
t
.
 
3

a
l
i
n
.
 
(
2
)
 
l
i
t
.
 
c
)
 
d
i
n
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
3
/
2
0
2
5

M
i
i
 
l
e
i

1
.
3
.
1
.

L
u
c
r
ă
r
i
 
m

i
n
i
e
r
e
 
d
e
 
p
u
n
e
r
e
 
î
n
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
î
n
 
s
u
b
t
e
r
a
n

1
.
3
.
2
.

L
u
c
r
ă
r
i
 
s
p
e
c
i
a
l
e
 
d
e
 
p
u
n
e
r
e
 
î
n
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
î
n
 
s
u
b
t
e
r
a
n

1
.
3
.
3
.

L
u
c
r
ă
r
i
 
n
e
c
e
s
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
a
 
z
ă
c
ă
m

â
n
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
a
 
s
u
p
r
a
f
e
ț
e
i

1
.
3
.
4
.

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
d
e
 
î
n
c
h
i
d
e
r
e
 
l
u
c
r
ă
r
i
 
m

i
n
i
e
r
e
 
s
u
b
t
e
r
a
n
e

1
.
3
.
5
.

L
u
c
r
ă
r
i
 
n
e
c
e
s
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
m

o
n
t
a
r
e
/
d
e
m

o
n
t
a
r
e
,
 
r
e
c
u
p
e
r
a
r
e
 
m

a
t
e
r
i
a
l
,
 
u
t
i
l
a
j
e
,

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
,
 
m

i
j
l
o
a
c
e
 
f
i
x
e

1
.
3
.
6
.

Î
n
c
h
i
d
e
r
e
 
l
u
c
r
ă
r
i
 
m

i
n
i
e
r
e
 
d
e
 
l
e
g
ă
t
u
r
ă
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a

1
.
4
.

T
o
t
a
l
 
c
ă
r
b
u
n
e
 
e
x
t
r
a
s

T
o
n
e

1
.
5
.
 

N
e
u
t
r
a
l
i
z
a
r
e
a
 
c
ă
r
b
u
n
e
l
u
i
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 
î
n
 
u
r
m

a
 
l
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
d
e
 
p
u
n
e
r
e
 
î
n
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă

T
o
n
e
 
 
 
 

ș
i
 
m

i
i
 
l
e
i
*
*

1
.
6
.
 
 
 
 

1
.
6
.
1
.

C
o
s
t
u
r
i
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
r
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
f
o
s
t
e
l
o
r
 
e
x
p
l
o
a
t
ă
r
i
 
m

i
n
i
e
r
e
 
c
o
n
f
o
r
m

 
a
r
t
.
 
3

a
l
i
n
.
 
(
2
)
 
l
i
t
.
 
d
)
 
d
i
n
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
3
/
2
0
2
5

D
e
z
a
f
e
c
t
a
r
e
a
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
l
a
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
 
 
 

E
l
i
b
e
r
a
r
e
a
 
t
e
r
e
n
u
r
i
l
o
r
 
 
 
 

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
i
n
c
i
n
t
e

M
i
i
 
l
e
i

1
.
7
.

C
o
s
t
u
r
i
 
d
e
 
r
e
c
u
l
t
i
v
a
r
e
 
a
 
s
o
l
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
f
o
r
m

 
a
r
t
.
 
3
 
a
l
i
n
.
 
(
2
)
 
l
i
t
.
 
e
)

d
i
n
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
3
/
2
0
2
5

M
i
i
 
l
e
i

1
.
7
.
1
.
 
 
 
 

1
.
7
.
2
.

L
u
c
r
ă
r
i
 
d
e
 
r
e
c
u
l
t
i
v
a
r
e
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
 
 
 

R
e
f
a
c
e
r
e
 
m

e
d
i
u

D
ire

ct
or

 g
en

er
al

,
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

D
ire

ct
or

 te
hn

ic
,

Ș
ef

 C
om

pa
rti

m
en

t e
co

no
m

ic
,

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

*
 
P

e
n
t
r
u
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
e
a
 
c
o
r
e
c
t
i
t
u
d
i
n
i
i
 
î
n
t
o
c
m

i
r
i
i
 
d
e
c
o
n
t
u
l
u
i
 
s
e
 
v
o
r
 
a
t
a
ș
a
 
b
a
l
a
n
ț
e
l
e
 
a
n
a
l
i
t
i
c
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
l
u
n
i
i
 
(
n
 
+

 
1
)
 
p
e
n
t
r
u
 
f
i
e
c
a
r
e
 
m

i
n
ă
,
 
p
e
n
t
r
u
 
s
u
b
v
e
n
ț
i
i
l
e
 
a
c
o
r
d
a
t
e
.

*
*
 
U

n
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
m

ă
s
u
r
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
n
t
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
c
ă
r
b
u
n
e
 
n
e
u
t
r
a
l
i
z
a
t
 
e
s
t
e
 
„
t
o
n
e
”
,
 
i
a
r
 
p
e
n
t
r
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
ă
r
b
u
n
e
l
u
i
 
n
e
u
t
r
a
l
i
z
a
t
 
u
n
i
t
a
t
e
a

 
d
e
 
m

ă
s
u
r
ă
 
e
s
t
e
 
„
m

i
i
 
l
e
i
”
.



MINISTERUL CULTURII

O R D I N

privind modificarea art. 3 alin. (1) lit. c) din anexa la Ordinul

ministrului culturii nr. 2.566/2020 pentru aprobarea

Regulamentului privind organizarea și desfășurarea

examenului de obținere a certificatului de traducător 

în și din limbi străine

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) și ale art. 3 pct. 2 lit. f) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.069/2013 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Institutului Național pentru Cercetare și Formare Culturală, cu modificările și

completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul culturii emite prezentul ordin.

Art. I. — La articolul 3 alineatul (1) din anexa la Ordinul ministrului culturii

nr. 2.566/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și

desfășurarea examenului de obținere a certificatului de traducător în și din limbi străine,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 din 20 februarie 2020,

litera c) se modifică și va avea următorul cuprins:

„c) secretar — persoană desemnată de directorul general al INCFC, cu

atribuții în gestionarea procedurii de evaluare și certificare a traducătorilor în și din

limbi străine.”

Art. II. — Institutul Național pentru Cercetare și Formare Culturală va duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul culturii,

Natalia-Elena Intotero

București, 10 aprilie 2025.

Nr. 2.771.

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice 

Modele declarații

Declarația-tip nr. 1

Subsemnatul/Subsemnata, ��................�, posesor/posesoare al/a BI/CI seria .�. nr. �........, eliberat(ă) de �...��

la data de ��.......�., CNP �............,,,,......���, cunoscând dispozițiile Codului penal cu privire la falsul în declarații, în calitate

de ���................................................................................................................................................., declar pe propria răspundere

(Se va preciza funcția deținută în cadrul Societății Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A.)

că materialele și piesele de schimb utilizate în luna �� anul �� nu au mai fost solicitate la decontare prin deconturile din lunile

anterioare, începând cu luna octombrie 2023, și s-au consumat în totalitate în luna �.. anul ......... .

Declarația-tip nr. 2

Subsemnatul/Subsemnata, ��...................�, posesor/posesoare al/a BI/CI seria �.. nr. �......�, eliberat(ă) de �.....�

la data de �......��, CNP �.........................�., cunoscând dispozițiile Codului penal cu privire la falsul în declarații, în calitate

de ��............................................................................................................................................�, declar pe propria răspundere 

(Se va preciza funcția deținută în cadrul Societății Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A.)

că notele de debitare-creditare de la pozițiile � (nr. factură electronică) reprezintă consum de materiale, piese de schimb, cu

caracteristicile tehnice ..........�.., bunuri cu caracteristicile utilizate în �.. luna��. anul �� numai pentru mina �........

neregăsindu-se în situații similare ale deconturilor aferente minelor �� .

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

13

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2024 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Români pentru România

Sediul partidului politic: municipiul București, Drumul Crăițelor nr. 206, sectorul 5

Cuantumul total 1.290,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Roman Nicolae

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Roman Nicolae

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1 București Nu este cazul.

1)

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL ROMÂNI PENTRU ROMÂNIA

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul Români pentru România

Sediul partidului politic: municipiul București, Drumul Crăițelor nr. 206, sectorul 5

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 București 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2024 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Români pentru România

Sediul partidului politic: municipiul București, Drumul Crăițelor nr. 206, sectorul 5

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1 București Nu este cazul.

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Roman Nicolae

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

14

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Roman Nicolae

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 București Nu este cazul.

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2024 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Români pentru România

Sediul partidului politic: municipiul București, Drumul Crăițelor nr. 206, sectorul 5

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2024

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Români pentru România

Sediul partidului politic: municipiul București, Drumul Crăițelor nr. 206, sectorul 5

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Roman Nicolae

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1 București Nu este cazul.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul Români pentru România

Sediul partidului politic: municipiul București, Drumul Crăițelor nr. 206, sectorul 5

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Roman Nicolae

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

București 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

15

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2024 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Români pentru România

Sediul partidului politic: municipiul București, Drumul Crăițelor nr. 206, sectorul 5

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1 București Nu este cazul.

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Roman Nicolae

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Roman Nicolae

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2024 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Români pentru România

Sediul partidului politic: municipiul București, Drumul Crăițelor nr. 206, sectorul 5

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Cuantumul total 1.100,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Roman Nicolae

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul Români pentru România

Sediul partidului politic: municipiul București, Drumul Crăițelor nr. 206, sectorul 5

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1 București 0,00 0,00 0,00 0,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

16

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2024 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Români pentru România

Sediul partidului politic: municipiul București, Drumul Crăițelor nr. 206, sectorul 5

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Roman Nicolae

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1 Partidul

Români

pentru

România

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)-(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

Alte venituri

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul Români pentru România

Sediul partidului politic: municipiul București, Drumul Crăițelor nr. 206, sectorul 5

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Roman Nicolae

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1 Nu este cazul.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|638247]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 348/22.IV.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


